
Impegno sul capitolo 254521  per l’emissione di ordini di accreditamento in favore dell’Ufficio periferico di Caltanissetta.

D.D.G   n.  _________

      REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA

E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’
                 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA

                     IL  DIRIGENTE GENERALE

******************
VISTO      lo Statuto della Regione Siciliana;   
VISTA la Legge Regionale 08/07/1977 n.47 e successive modifiche ed integrazioni;           
VISTA la Legge Regionale 28/12/1979 n.256, art.7;
VISTO il D.Lgs n.81 del 9 Aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi

di lavoro;
VISTA la  Legge  regionale  n.  1  del  22/02/2019  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per

l’anno 2019- Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS del 26/02/2019;
VISTA la Legge regionale n. 2 del 22/02/2019 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione

della Regione Siciliana 2019/2021”; 
VISTA la  delibera  n.75  del  26/02/2019,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il

“Documento tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale ed il piano degli
indicatori” relativo  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio
2019/2021; 

VISTO il Decreto legislativo 23/06/2011 n.118 e successive modifiche ed integrazioni
VISTA la circolare n.20 del 12/06/2015 del Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e Tesori,

avente per oggetto: “Spesa delegata art.98 comma 3, della L.R. n.9/2015”;
VISTA la deliberazione di Giunta n.85 del 06/03/2017 che ha approvato lo “Schema di norme di

attuazione dello Statuto della  Regione siciliana in materia  di  armonizzazione dei  sistemi
contabili  e degli  schemi di bilancio” in forza del quale ha riaffermato la possibilità  che,
limitatamente  agli  uffici  periferici,  sia certamente  possibile  attribuire  risorse  economiche
facendo ricorso all’istituto dell’Ordine di Accreditamento;

VISTO il  D.P.  Reg.n.707  del  16/02/2018,  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia all’Ing.
Salvatore D’Urso, giusta delibera della Giunta Regionale n.58 del 13/02/2018;

CONSIDERATO che per l’espletamento dei compiti d’istituto demandati per legge al Distretto Minerario
di  Caltanissetta  in  materia  di  siti  minerari  dismessi,  è  necessario  effettuare  lavori
indispensabili per assicurare le condizioni lavorative del personale addetto alla vigilanza dei
siti minerari di proprietà regionale;

VISTA la nota prot.n. 3743 del 27/01/2020, con la quale il Dirigente Responsabile del Servizo 5° -
Distretto Minerario di Caltanissetta ha chiesto, tra l’altro, sul capitolo 254521 l’attivazione
della  procedura  di  trasferimento  fondi  per  una  cifra  di  €  15.000/00  (Quindicimila/00)
tramite l’emissione di ordini di accreditamento  per assicurare la manutenzione ordinaria e
riparazione beni immobili dei siti minerari dismessi di proprietà regionale;

VISTA la nota prot. n.6814 del 13/02/2020, con la quale il Dirigente Responsabile del Servizo 5° -
Distretto Minerario di Caltanissetta ha sollecitato l’attribuzione di quanto richiesto con la
nota di cui al visto precedente;

PRESO ATTO di quanto sopra evidenziato, al fine di snellire l’attività amministrativa, si ritiene opportuno
procedere al trasferimento dei fondi assegnati, con l’emissione di ordini di accreditamento in
favore del Dirigente responsabile dell’Ufficio periferico di Caltanissetta;

                 668   del   17/06/2020



RITENUTA l’effettiva necessità all’emissione di aperture di credito, al fine di snellire le procedure di
acquisizione di servizi da parte dell’Ufficio periferico di Caltanissetta,  si è impegnata  la
somma  complessiva  di  €  3.750,00  (Tremilasettecentocinquanta/00) per  Manutenzione
ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili  -  Codice  SIOPE   U.1.03.02.09.008  poiché  in
presenza di esercizio provvisorio poteva essere impegnata la cifra in dodicesimi;

VISTA              la L.R. n. 10 del 12/05/2020 – Bilancio di previsione per la Regione Siciliana per il triennio
2020-2022;

CONSIDERATO  che occorre provvedere all’emissione di apertura di credito per la cifra restante di  €
11.250,00 (Undicimiladuecentocinquanta/00 €)

CONSIDERATO che la disponibilità del capitolo 254521, sia in termini di competenza che di cassa, risulta
sufficiente ad impegnare la somma di  € 11.250,00    da destinare dell’Ufficio periferico di
Caltanissetta

D E C R E T A

Art. 1) Per  i  motivi  descritti  in  premessa  è  impegnata  la  somma  di  €  11.250,00
(Undicimiladuecentocinquanta/00),  per  Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni
immobili - Codice SIOPE  U.1.03.02.09.008, per  l’emissione di aperture di credito in favore
dell’Ingegnere Capo del Distretto Minerario di Caltanissetta, spesa che graverà  sul capitolo
254521 “Spese per effettuare i lavori indispensabili per assicurare le condizioni lavorative
del personale addetto alla vigilanza dei siti  minerari  di proprietà regionale”del bilancio
passivo della Regione Siciliana -  rubrica 3 del Dipartimento Regionale dell’Energia per  l’
esercizio  finanziario 2020.

 Art. 3) Ad accreditare l’importo di cui sopra, si provvederà mediante una apertura di credito di    €
11.250,00 (Undicimiladuecentocinquanta/00) per Manutenzione ordinaria e riparazioni di
beni  immobili  -  Codice  SIOPE   U.1.03.02.09.008,  in  favore  dell’Ingegnere  Capo  del
Distretto Minerario di Caltanissetta, importi che saranno spesi entro l’esercizio finanziario
in corso.

Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso per il controllo di competenza alla Ragioneria Centrale
presso l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità.

Palermo, 

IL DIRIGENTE GENERALE
   Ing. Salvatore D’Urso

17/06/2020


	D.D.G n. _________

		2020-06-17T08:50:33+0200
	SALVATORE D'URSO




